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teşekkürler

Mehmed Ali Paşa hakkındaki bu kitabı yazmam için 
Oneworld Publications benimle ilk temasa geçtiğinde, bu-
nun son on beş yıldır konu hakkında topladığım notları 
derlemek ve onun yönetimine dair oluşturduğum düşün-
celerimi kâğıda dökmek için bir fırsat olacağını düşünerek, 
teklifi hiç tereddüt etmeden kabul ettim. Ama sonradan 
anladım ki, iş o kadar da basit değilmiş. Mehmed Ali, mo-
dern Mısır ve Ortadoğu tarihinde son derece tartışmalı bir 
şahsiyet olma özelliğini koruyor ve son bölümde gösterme-
ye çalıştığım gibi, bu tartışma yalnızca onun şahsının ve 
mirasının değerlendirilmesi etrafında değil, aynı zamanda, 
ister arşiv belgeleri, ister basılı kitaplar biçiminde olsun, 
orijinal kaynakların onun hakkında söyledikleri etrafında 
da dönüyor. Bu yüzden kendimi, onun eski mektuplarını 
yeniden okumak ve yeni mektuplarını araştırmak suretiyle, 
Mısır Milli Arşivinde daha fazla araştırma yapmak zorunda 
hissettim. Bana bu fırsatı, 2006 yılında New York Üniver-
sitesi’nden aldığım yıllık çalışma izni sağladı. Mısır Milli 
Arşivindeki arşiv görevlilerine ve diğer çalışanlara, özellikle 
de Dr. Mohammad Saber Arab’a, Dr. Abdelwahid Abdelwa-
hid’e ve Bayan Nadia Mostafa’ya, Paşanın yazışmalarının 
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izini sürme ve genel olarak da Arşivdeki araştırmalarımı 
kolaylaştırma konusunda bana yardımlarından dolayı te-
şekkür ederim.

Bu kitabın dahil olduğu dizinin editörü Oneworld’ten 
Patricia Crone, yazdıklarıma ilişkin son derece samimi ve ya-
pıcı değerlendirmelerde bulundu. Kitap için sunduğum ilk 
taslakta bazı önemli noktaları atlamış olduğumu gösterdiği 
için kendisine müteşekkirim ve ayrıca gerek zorunlu değişik-
likleri yaparken, gerek yeniden yazarken gösterdikleri sabır-
dan ötürü ona ve Mike Harpley’e teşekkür borçluyum. Hazır-
ladığım ikinci taslak da, Roger Owen ile Sherif Younis’in aynı 
oranda açık ve anlaşılır eleştirel değerlendirmesine tâbi oldu; 
ciddi eksiklikleri ve vahim tutarsızlıkları bana gösterdikleri 
için kendilerine teşekkür ederim. Onların yorumlarının ço-
ğunu değerlendirip gereğini yapmaya çalıştım; hâlâ mevcut 
olan eksikliklerin ve hataların sorumluluğu tamamen bana 
aittir. Ayrıca kitabın başındaki haritaları bana verme cö-
mertliği gösteren Jaroslaw Dobrowolski’ye teşekkür ederim. 
Son olarak, benim en sadık ve en eleştirel okurum olması bir 
yana, sevgisini, desteğini ve ilhamını hiç esirgemediği için 
Hossam Bahgat’a ne kadar teşekkür etsem azdır.









1                                     
makedonya’daki kökler
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Selanik’ten otoyola çıkıp batıya doğru 130 kilometre iler-
ledikten sonra Kavala’ya varırken, bu küçük Yunan kasa-
basının huzur dolu güzelliği sizi hemen kendisine çeker. 
Dar kıyı şeridi boyunca uzanan ve üç yandan yemyeşil 
tepelerle sarılıp sarmalanan kasabanın güneyinde, İpsario 
Dağları ile mavi Ege pusunun arasından kendini gösteren 
Thasos adası vardır. Kuzeyindeki zengin bitki örtüsüyle 
kaplı dağların yamaçları tatlı bir eğimle, tütün tarlaları ile 
sular altındaki parsellerden ibaret çeltik tarlalarına doğru 
uzanır. Çevrede sıkça görülen arı kovanları ile üzüm bağ-
ları ise, kasabanın ard bölgesindeki zengin tarımsal eko-
nomik faaliyetin kanıtıdır.

Eşsiz doğal güzelliklerin ortasında yer alan Kava-
la aynı zamanda uzun ve zengin bir tarihe de sahiptir. 
En tepesinde etkileyici bir Bizans kalesi bulunan bu eski 
Osmanlı kasabasını çevreleyen Bizans surları, Kavala’nın 
Bizans İmparatorluğunda oynadığı stratejik rolü hatırla-
tır. Antik Roma şehrini Adriyatik Denizi, Makedonya ve 
Trakya’dan geçerek yeni “Roma”ya, yani Konstantinopo-
lis’e bağlayan Via Egnatia, kelimenin tam anlamıyla ka-
sabanın içinden geçer. Birkaç kilometre kuzeyde, MÖ 42 
yılında Roma İmparatorluğunun kaderinin çizildiği ve ar-
dından yaklaşık bir asır sonra Aziz Pavlus’un Avrupa’da-
ki ilk Hıristiyan kilisesini kurmak için durduğu yer olan 
Filibe bulunur. Ve sanki bu Roma, Hıristiyan ve Bizans 
geçmişi yeterince etkileyici değilmiş gibi, Osmanlı Sultanı 
I. Murad’ın 1387 yılında kasabayı imparatorluğuna dahil 
etmesiyle birlikte, Kavala tarihinin önemli bir anı gelip 
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çatmıştır. Uzun Osmanlı devri, kasabanın topografyasın-
da, Kanuni Sultan Süleyman’ın veziriazamı İbrahim Paşa 
tarafından yaptırılan ve şehre temiz su sağlayan etkileyici 
sukemeri ile şimdi Aya Nikola Kilisesi olan, şehir merke-
zindeki Ulu Cami’nin en dikkate değer örneklerini teşkil 
ettiği, silinmez izler bırakmıştır.

İşte Mehmed Ali 18. yüzyılın üçüncü çeyreğinde, 
Osmanlı İmparatorluğunun Rumeli olarak bilinen Avru-
pa topraklarında yer alan bu kasabada dünyaya gelmiştir. 
Peki, bu şahıs Akdeniz’i geçip nasıl Mısır’a ulaşmıştır? 
Neredeyse elli yıl zarfında, bu önemli Osmanlı vilayetinin 
valisi olmayı nasıl başarmıştır? Onun ölümünden sonra 
da bir yüzyıl boyunca ülkeyi yöneten bir hanedanı nasıl 
kurmuştur? Bütün bu soruların yanıtı ilginç bir hikâ-
yeyi doğurmaktadır. Osmanlı tarih yazımında Kavalalı 
Mehmed Ali Paşa, Mısır tarih yazımında ise adının Arapça 
telaffuzundan ötürü Muhammed Ali olarak bilinen bu ta-
rihi kişilik, modern İslam tarihinde en takdire şayan şah-
siyetlerden biridir ve daha sonra göreceğimiz üzere, onun 
hayat hikâyesi modern Mısır tarihinin en merak uyandı-
ran bölümünü anlamak adına önemli bir kaynaktır. Daha-
sı, Mısır hükümdarı olarak yürüttüğü politikalar, uzun ta-
rihi boyunca Osmanlı İmparatorluğunun yüz yüze kaldığı 
en tehlikeli tehditlerden birini teşkil etmiştir. Takip eden 
sayfalarda bu dikkate değer şahsiyetin hikâyesini okuya-
caksınız.


